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Wstęp  
 

Diagnoza ubóstwa energetycznego dla miasta Ciechanów w pierwszej części wyjaśnia 

definicję ubóstwa energetycznego, jego przyczyny, założenia i analizy. Podkreśla koszty 

społeczne i zdrowotne ubóstwa energetycznego oraz jego związek z problematyką 

zanieczyszczenia powietrza. Dokument opisuje instrumenty polityki rządowej i samorządowej, 

które mogą okazać się skuteczne w walce z ubóstwem energetycznym w Polsce. Wskazano na 

dostępne rozwiązania pomocowe takie jak rządowy programu termomodernizacji oraz nowe 

wymogi administracyjne dotyczące jakości kotłów i paliw stałych (węgla).  

W kolejnej części diagnoza definiuje skalę ubóstwa energetycznego w Polsce,  

w województwie, w regionie ciechanowskim oraz w Gminie Miejskiej Ciechanów. W ostatniej 

części diagnozy przedstawiono dane dotyczące skali wypłaconej pomocy związanej  

z wysokimi kosztami energii, a także informacje na temat źródeł ogrzewania na terenie miasta 

Ciechanów oraz podsumowanie. 

Celem opracowania diagnozy jest określenie poziomu ubóstwa energetycznego  

w Gminie Miejskiej Ciechanów oraz określenie osób dotkniętych ryzykiem ubóstwa 

energetycznego w celu przygotowania odpowiednich programów wsparcia.  

 

1. Założenia metodologiczne  
 

Obecnie w Polsce funkcjonują programy wsparcia na wykonanie termomodernizacji 

budynków oraz wymianę nieefektywnych źródeł ciepła takie jak np. Stop Smog, Czyste 

Powietrze. Dostępne programy mają konkretne zasady, które nastawione są przede wszystkim 

na ubóstwo dochodowe. W Polsce powszechnym problemem jest brak metodyki analizy 

zjawiska ubóstwa energetycznego, dlatego samorządy mają utrudniony proces aplikowania  

i wdrażania instrumentów wsparcia, które miałyby przeciwdziałać temu zjawisku. Krajowa 

Agencja Poszanowania Energii S.A. opracowała „Metodykę analizy ubóstwa energetycznego 

dla gmin”. Założenia tej metodyki przygotowano w oparciu o dotychczasowe doświadczenie 

Krajowej Agencji Poszanowania Energetyki S.A. zdobyte w projektach europejskich 

dotyczących zjawiska ubóstwa energetycznego, doświadczenie ekodoradców, wytyczne 

UMWM. 

W „Metodyce analizy ubóstwa energetycznego dla Gmin” opracowanej przez Krajową 

Agencję Poszanowania Energii S.A. przedstawiono dwa podejścia. Pierwsze z nich ma na celu 

wstępną i bardzo ogólną diagnozę problemu. Opiera się na zebranych danych, które wskazują 

liczbę osób potencjalnie narażonych na zjawisko ubóstwa energetycznego. Z tego względu 

identyfikacja ta obarczona będzie błędem, wskaże jednak odsetek mieszkańców narażonych na 

zjawisko ubóstwa energetycznego. Metoda ta pozwala na szybkie zebranie danych i oparta jest 

na danych zbiorowych, bez wskazania konkretnych osób narażonych na problem ubóstwa 

energetycznego. Drugie podejście opiera się na pogłębionych wywiadach.  

W opracowanej „Diagnozie ubóstwa energetycznego dla Gminy Miejskiej Ciechanów” 

wykorzystano pierwsze podejście czyli zidentyfikowano zjawisko ubóstwa energetycznego 

bazując na zgromadzonych danych ogólnych. 
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2. Czym jest ubóstwo energetyczne? 
 

Ubóstwo energetyczne jest to zjawisko polegające na doświadczeniu trudności  

w zaspokojeniu podstawowych potrzeb energetycznych w miejscu zamieszkania za rozsądną 

cenę, na które składa się utrzymanie odpowiedniego standardu ciepła i zaopatrzenie w pozostałe 

rodzaje energii służące zaspokojeniu podstawowych potrzeb funkcjonowania biologicznego  

i społecznego członków gospodarstwa domowego. Gospodarstwo domowe jest ubogie 

energetycznie, jeżeli ma trudności w zaspokojeniu swoich potrzeb energetycznych z powodu 

niskiego dochodu lub charakterystyki mieszkania. Potrzeby energetyczne to wszystkie 

czynności wykorzystujące zarówno energię cieplną, jak i elektryczną, niezbędne do 

utrzymywania godnego poziomu życia, a więc: ogrzewanie mieszkania, podgrzewanie wody, 

oświetlenie, przygotowywanie posiłków i korzystanie z podstawowych sprzętów RTV i AGD. 

Ubóstwo energetyczne pojawia się wtedy kiedy wydatki przeznaczone na zaspokojenie potrzeb 

energetycznych są tak wysokie, że członkowie gospodarstwa domowego stają przed wyborem, 

czy ograniczać te potrzeby, czy też oszczędzać kosztem innych dóbr, np. na żywności, lekach 

czy edukacji.  

W kontekście rosnących cen gazu, węgla, ropy, a w konsekwencji również prądu, 

niezwykle istotne jest zwrócenie uwagi na ubóstwo energetyczne. Warto zaznaczyć, że ubóstwo 

energetyczne to nie tylko ograniczone możliwości nabycia usług energetycznych, w celu 

zapewnienia codziennych potrzeb, ale także zbyt wysokie wydatki na ten cel oraz brak 

możliwości utrzymania adekwatnego standardu ciepła w mieszkaniu. 

Według Diagnozy do opracowania Programu Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu 

województwa mazowieckiego na lata 2023-2026 przygotowanej na zlecenie Mazowieckiego 

Centrum Polityki Społecznej osoby, w największym stopniu zagrożone ubóstwem 

energetycznym można wyróżnić biorąc pod uwagę dwie grupy czynników: techniczne (wiek 

budynku, powierzchnia mieszkania, stan techniczny, wyposażenie w instalacje grzewcze) oraz 

czynniki społeczno-ekonomiczne (źródło utrzymania, wiek i struktura gospodarstwa 

domowego). Najbardziej zagrożone ubóstwem energetycznym są gospodarstwa jednoosobowe 

oraz gospodarstwa bez osób pracujących, które nie mają dzieci na utrzymaniu. W przypadku 

mieszkańców wsi są to również właściciele starych, nieogrzanych, wolnostojących domów,  

w miastach zaś to zwykle lokatorzy komunalnych kamienic i budynków o niskiej efektywności 

energetycznej.   

W wyniku ubóstwa, rodziny nim dotknięte wykorzystują do celów energetycznych 

wszystkie dostępne tanie źródła energii, spalając często odpady i najtańsze gatunki węgla. 

Skutkuje to zwiększoną emisją zanieczyszczeń i złym stanem powietrza w Polsce. Ubogich 

rodzin nie stać też często na właściwą termoizolację domów i wysokosprawne urządzenia 

energetyczne. Do ogrzewania, a czasem nawet do gotowania, rodziny dotknięte ubóstwem 

wykorzystują proste paleniska. Paradoksalnie związane z tym jest większe zapotrzebowanie na 

paliwa. Walka z ubóstwem energetycznym ściśle związana jest więc z walką o poprawę jakości 

powietrza. 

Ryzykiem dla wzrostu ubóstwa energetycznego są: przedłużający się konflikt na terenie 

Ukrainy, rosnące ceny nośników energii, niska efektywność energetyczna budynków i źródeł 

ciepła, zastopowanie rozwoju OZE, wysoki koszt instalacji fotowoltaiki, ograniczone 

możliwości gromadzenia energii, niska świadomość społeczna. Również słaba jakość 

infrastruktury energetycznej (zbyt duże napięcie w sieci) ogranicza rozwój OZE. 

Jednym z wyznaczników kondycji gospodarstwa domowego jest ocena jego sytuacji 

finansowej, a także stopień wyposażenia w dobra trwałego użytku. W dobie pełnego nasycenia 

tym dorobkiem, jego brak świadczy o szczególnie trudnej sytuacji życiowej. Brak dóbr 



Diagnoza ubóstwa energetycznego dla Gminy Miejskiej Ciechanów 
 

str. 4 

 

uznawanych za powszechne, związanych ze spożyciem, zdrowiem czy edukacją dzieci, stanowi 

silną przesłankę wskazującą na skrajne ubóstwo. 

Wśród powodów, które decydują o dotknięciu danej osoby czy osób ubóstwem 

energetycznym, można wymienić: 

• zła sytuacja finansowa spowodowana m.in. bezrobociem, niepełnosprawnością, 

długotrwałą chorobą, uzależnieniami 

• bardzo niska efektywność energetyczna zamieszkiwanych domów czy mieszkań 

• zły stan techniczny domów czy mieszkań 

• stosowanie starych pieców i innych nieefektywnych źródeł ciepła 

• korzystanie z nieenergooszczędnych urządzeń domowych i sprzętów 

• problemy z rozsądnym gospodarowaniem energią elektryczną i z jej oszczędzaniem 

W odpowiedzi na coraz wyższe ceny energii, spowodowane opóźniającą się 

transformacją sektora energetyki i sytuacją geopolityczną, ograniczenie kosztów dla 

gospodarstw domowych wymagać może dodatkowych interwencji finansowych państwa lub 

samorządów. Działania te miałyby jednak charakter krótkoterminowy, zmniejszający 

dotkliwość szoków cenowych w okresie turbulencji rynkowych, lecz zarazem przeznaczone na 

nie środki nie przyniosłyby wymiernego skutku energetycznego, a po ich wycofaniu problem 

zapewnienia taniej energii powróciłby z całą mocą, na nowo uwypuklając zjawisko ubóstwa 

energetycznego. Dlatego tak istotne są działania systemowe nakierowane na likwidację 

przyczyn ubóstwa energetycznego, a więc mające na celu poprawę standardu technicznego 

budynków i poziomu ich efektywności energetycznej. Ubóstwo energetyczne jest powiązane, 

lecz nietożsame z ubóstwem dochodowym, które odnosi się wyłącznie do kwestii 

ekonomicznych.  

3. Ubóstwo energetyczne w Polsce, w województwie mazowieckim  

i w regionie ciechanowskim 
 

Polityka energetyczna Polski do 2040 r. (PEP2040) zakłada ograniczenie ubóstwa 

energetycznego do poziomu 6% do 2030 roku. Dokument wskazuje m.in. na potrzebę 

wprowadzenia odpowiednich uregulowań prawnych, począwszy od doprecyzowania pojęcia 

ubóstwa energetycznego, określenia wskaźników mierzących to zjawisko, aż po określenie 

koniecznych obszarów działalności w tym zakresie.  

Również Krajowy Plan na rzecz Energii i Klimatu (KPEiK) na lata 2021-2030 

przewiduje stworzenie kompleksowej polityki państwa nakierowanej na rozwiązanie problemu 

ubóstwa energetycznego i zwiększenie ochrony odbiorcy wrażliwego. Zakłada stworzenie 

definicji ubóstwa energetycznego oraz metodyki dostosowanej do polskich uwarunkowań. 

Według Raportu „Zjawisko ubóstwa energetycznego w Polsce, w tym ze szczególnym 

uwzględnieniem zamieszkujących w domach jednorodzinnych” kwiecień 2018, opracowanego 

przez Instytut Badań Strukturalnych około 1,3 mln gospodarstw domowych w Polsce 

zagrożonych jest ubóstwem energetycznym (12%), a co 10 gospodarstwo jest ubogie 

energetycznie. 

Zgodnie z Diagnozą do opracowania Programu Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu 

województwa mazowieckiego na lata 2023-2026, w Polsce ryzyko ubóstwa energetycznego:  

• znacznie częściej dotyczy kobiet niż mężczyzn 

• dotyka głównie mieszkańców obszarów wiejskich 

• najczęściej dotyka jednoosobowych gospodarstw domowych 

• najczęściej dotyczy osób powyżej 60 roku życia 
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• najczęściej dotyczy rodzin wielodzietnych 

• w większości dotyka beneficjentów pomocy społecznej 

• najczęściej dotyka osoby utrzymujące się ze źródeł niezarobkowych 

 

Region ciechanowski zajmuje powierzchnię o wielkości 5256 km2 i składa się 

z 5 powiatów podzielonych na 44 gminy. Podregion ten zamieszkiwany jest przez 335 tysięcy 

osób. Prawie 41,1% mieszkańców żyje na terenach miejskich. Podregion ciechanowski cechuje 

się jednym z wyższych w województwie odsetkiem osób należących do grupy w wieku 

produkcyjnym mobilnym (37,1%). Jest to także obszar z jedną z najmniejszych wartości 

współczynnika feminizacji (50,8%) na Mazowszu za podregionami Siedleckim oraz 

ostrołęckim. Dodatkowo ma on drugą najwyższą wartość stopy bezrobocia rejestrowanego 

w województwie (9,1%) oraz najniższą wśród podregionów wartość średniego 

wynagrodzenia brutto (5147,09 zł).  

Zgodnie z Diagnozą do opracowania Programu Przeciwdziałania Ubóstwu  

i Wykluczeniu województwa mazowieckiego na lata 2023-2026 głównymi powodami 

przyznawania świadczeń w województwie mazowieckim są: długotrwała lub ciężka choroba, 

ubóstwo, niepełnosprawność oraz bezrobocie, jednak na przestrzeni lat zauważalne są pewne 

zależności:  

• do 2019 r. główną przesłanką udzielanych świadczeń było ubóstwo  

• w 2020 r. po raz pierwszy od lat najczęstszą przyczyną przyznawania pomocy 

społecznej stała się długotrwała lub ciężka choroba  

• do 2015 r. bezrobocie było drugą pod względem znaczenia przesłanką udzielania 

pomocy społecznej, od 2018 r. jest to czwarta przesłanka, co wynika ze znacznego 

obniżenia poziomu bezrobocia w niemal wszystkich powiatach województwa  

• oprócz długotrwałej i ciężkiej choroby, liczba świadczeń przedzielanych rodzinom  

z tytułu pozostałych najważniejszych przesłanek w ostatnich latach spada.  

 

Na terenie województwa mazowieckiego ryzykiem ubóstwa energetycznego zagrożonych jest 

15,5% gospodarstw domowych. 

 

4.  Diagnoza ubóstwa energetycznego dla Gminy Miejskiej 

Ciechanów 
 

4.1 Sytuacja demograficzna Gminy Miejskiej Ciechanów 
 

Zgodnie z danymi z ewidencji ludności Urzędu Miasta Ciechanów na koniec 2022 roku  

w mieście Ciechanów zameldowanych było 41.951 osób, w tym 52,82% stanowiły kobiety. 

Poniższe tabele przedstawiają bardziej szczegółowe dane (Raport o stanie miasta za 2022 r.). 
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Stan ludności - 2020 -2021-2022 

 

Rok 

                                                 

Liczba ludności na 31.12. 

zameldowanych w Ciechanowie 

Urodzenia 

dzieci , które są 

zameldowane 

w Ciechanowie 

Zgony 

osób ostatnio 

zameldowanych 

w Ciechanowie 

 pobyt stały pobyt czasowy  

2020 42 384 581 366 596 

2021 41 831 597 212 616 

2022 41 373 578 321 581 
 

 

Statystyka ludności wg płci na koniec 2022 roku (pobyt stały) 

 

 Wiek  Mężczyzn  Kobiet  Ogółem 

 0-2  491 

 

 513  1004 

 3  209 

 

 195  404 

 4-5  444 

 

 411  855 

 6  206 

 

 196  402 

 7  206 

 

 224  430 

 8-12  1022 

 

 1017  2039 

 13-15  666 

 

 582  1248 

 16-17  351 

 

 337  688 

 18  168 

 

 155  323 

19-65 12508 0 12508 

 

 19-60  0 

 

 11238  11238 

 > 65  3244 

 

 0  3244 

> 60 0 6990 6990 

 

 Ogółem 

 

 19 515  21 858  41 373 
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Statystyka ludności wg płci na koniec 2022 roku (pobyt czasowy) 
  

 Wiek Mężczyzn 

 

Kobiet Ogółem 

 0-2 6 

 

9 15 

3 3 4 7 

 

 4-5 14 

 

12 26 

 6 2 

 

9 11 

 7 9 

 

3 12 

 8-12 20 

 

19 39 

 13-15 

 

28 24 52 

 16-17 

 

21 31 52 

18 5 7 12 

 

 19-65 

 

163 0 163 

 19-60 0 166 166 

 > 65 

 

7 0 7 

 > 60 

 

0 16 16 

 Ogółem 278 300 

 

578 
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Statystyka ludności wg płci na koniec 2022 roku (pobyt stały i pobyt czasowy) 

 

 Wiek  Mężczyzn  Kobiet  Ogółem 

 

 0-2 

 

497  522 1019 

 3 

 

212  199 411 

 4-5 

 

458  423 881 

6             208 205 413 

 

 7 

 

215  227 447 

8-12            1042 1036 2078 

 

13-15             694 606 1300 

 

 16-17 

 

372  368 740 

 18 

 

 173  162 335 

 19-65 

 

12 671 0 12 671 

 19-60 

 

0 11 404 11 404 

 > 65 

 

3251 0 3251 

 > 60 

 

0 7006 7006 

 Ogółem 19 793  22 158 41 51 

 

4.2 Świadczenia z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, która ma na celu 

przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, którym beneficjenci nie są w stanie sprostać, 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc z jednej strony powinna 

umożliwiać zaspokojenie potrzeb, z drugiej zaś przyczyniać się do usamodzielnienia i integracji 

beneficjentów ze środowiskiem. 

Zgodnie z art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej powodem 

przyznania świadczeń mogą być: długotrwała lub ciężka choroba, ubóstwo, bezrobocie  

i wsparcie na rynku pracy, niepełnosprawność, bezradność w sprawach wychowawczych, 

ochrona macierzyństwa i wielodzietności, uzależnienie od alkoholu, narkomania, bezdomność, 

przemoc w rodzinie, trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, 

zdarzenia losowe, sytuacja kryzysowa, trudności w integracji uchodźców, potrzeby ochrony 

ofiar handlu ludźmi, sieroctwo i klęska żywiołowa. 
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Według poniższej tabeli ze świadczeń pomocy społecznej w 2022 r. skorzystało 1248 

rodzin, z czego największą grupę stanowiły jednoosobowe gospodarstwa domowe. 

 

Typy rodzin objętych pomocą ze względu na liczbę osób w rodzinie: 

 

Wyszczegól

nienie 
 

 

 

2020 

% w 

stosunku 

do ogólnej 

liczby 

rodzin 

 

2021 

% w 

stosunku do 

ogólnej 

liczby 

rodzin 

 

2022 

% w stosunku 

do ogólnej 

liczby rodzin  

 

 

 

 

 

 

 

 
Rodziny  

ogółem  

1229 100 1253 100  1248 100 

 w tym o liczbie osób  

 1 

 

712 58 740 59 731 58,6 

 2 

 

184 14,9 187 14,9 181 14,5 

 3 

 

139 11,3 142 11,3 149 11,9 

4 117 9,5 114 9,1 113 9,1 
 

 5 

 

48 3,9 45 3,6 49 3,9 

6 i więcej 29 2,4 25 2 25 2,0 
 

 

Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej: 

 

 

Zasiłek stały ogółem: 

Wyszczególnienie 2020 2021 2022 

Liczba osób 134 141 150 

 Liczba świadczeń 1371 1482 1481 

Kwota świadczeń w zł 717 384,00 757 848,00 851 420,00 

Średnia wysokość zasiłku w zł 523,00 511,00 575,00 

W tym: zasiłek stały dla osób samotnie gospodarujących: 

Wyszczególnienie 2020 2021 2022 

Liczba osób 120 126 135 

Liczba świadczeń 1233 1361 1346 

Kwota świadczeń w zł 675 656,00 729 264,00 804 713,00 

Średnia wysokość zasiłku w zł 548,00 536,00 698,00 

W tym: zasiłek stały dla osób w rodzinie: 

Wyszczególnienie 2020 2021 2022 

Liczba osób 14 15 15 

Liczba świadczeń 138 121 135 

Kwota świadczeń w zł 41 728,00 28 584,00 46 707,00 

Średnia wysokość zasiłku w zł 302,00 236,00 346,00 
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Zasiłek okresowy: 

Wyszczególnienie 2020 2021 2022 

Liczba osób 472 415 400 

Liczba świadczeń 2513 2371 2108 

Kwota świadczeń w zł. 844 762,00 800 921,00 812 815,00 

Średnia wysokość zasiłku w zł 336,00 338,00 386,00 

 

W dniu 03 stycznia 2022 r. weszła w życie ustawa o dodatku osłonowym z dnia 17 grudnia 

2021 r. (Dz. U. z 2022 r. poz. 1).  Od tego czasu Gmina Miejska Ciechanów prowadziła wypłatę 

dodatków osłonowych, dodatków elektrycznych oraz węglowych. 

 

4.2.1 Dodatek osłonowy  

 

Dodatek osłonowy w 2022 r. przysługiwał gospodarstwom domowym na podstawie 

kryterium dochodowego: 

- osobie prowadzącej gospodarstwo domowe jednoosobowe, w którym wysokość przeciętnego 

miesięcznego dochodu nie przekraczała kwoty 2100 zł netto;  

- osobie prowadzącej gospodarstwo domowe wieloosobowe, w którym wysokość przeciętnego 

miesięcznego dochodu nie przekraczała kwoty 1500 zł netto na osobę.  

W przypadku, gdy wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu gospodarstwa 

domowego wnioskodawcy przekraczała kwotę, o której mowa wyżej, dodatek osłonowy 

przysługiwał w wysokości różnicy między kwotą dodatku osłonowego a kwotą, o którą został 

przekroczony przeciętny miesięczny dochód. Jeżeli jednak wysokość dodatku osłonowego, 

ustalona zgodnie z tą zasadą, była niższa niż 20 zł, dodatek ten nie przysługiwał.  

Dodatek osłonowy – stawka podstawowa - wynosił:  

- 400 zł - dla gospodarstwa domowego jednoosobowego;  

- 600 zł - dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 3 osób;  

- 850 zł - dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 5 osób;  

- 1150 zł - dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 6 osób.  

Dodatek osłonowy – stawka podwyższona (główne źródło ogrzewania to kocioł na 

paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia 

węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe - zasilane węglem) - wynosił :  

- 500 zł - dla gospodarstwa domowego jednoosobowego;  

- 750 zł - dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 3 osób;  

- 1062,50 zł - dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 5 osób;  

- 1437,50 zł - dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 6 osób. 

W 2022 roku wypłacono dodatki osłonowe dla 4.706 gospodarstw domowych na kwotę 

2.708.511,90 zł.  
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4.2.2 Dodatek węglowy  

 

Dnia 12 sierpnia 2022 r. weszła w życie ustawa z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku 

węglowym (Dz.U. z 2022 r. poz. 1692). Ustawa wprowadza wsparcie finansowe dla 

gospodarstw domowych, w których głównym źródłem ogrzewania są urządzenia zasilane 

węglem kamiennym, brykietem lub pelletem zawierającymi min. 85% węgla kamiennego. 

Dodatek był przyznawany jednorazowo, w kwocie 3.000 zł na jedno gospodarstwo domowe.  

Dodatek węglowy przysługiwał gospodarstwu domowemu, w przypadku gdy były spełnione 

dwa warunki:  

- głównym źródłem ogrzewania tego gospodarstwa jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, 

ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na 

paliwo stałe, zasilane węglem kamiennym, brykietem lub pelletem zawierającymi co najmniej 

85% węgla kamiennego,  

- źródło ogrzewania zostało wpisane lub zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności 

budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu 

termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. z 

2022 r. poz. 438).  

Po zmianie przepisów obowiązujących od 3 listopada 2022 r. dodatek węglowy 

przysługiwał osobie w gospodarstwie domowym także, gdy główne źródło ogrzewania 

gospodarstwa domowego, nie zostało zgłoszone lub wpisane do centralnej ewidencji 

emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o 

wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków, 

do dnia 11 sierpnia 2022 r., a w wyniku przeprowadzenia wywiadu środowiskowego ustalono, 

że źródłem ogrzewania tego gospodarstwa jest źródło, o którym mowa w ustawie o dodatku 

węglowym. Z przeprowadzonego wywiadu środowiskowego sporządzano notatkę służbową. 

W przypadku gdy gospodarstwu domowemu, dla którego nie było możliwe ustalenie odrębnego 

adresu został przyznany dodatek węglowy w drodze decyzji administracyjnej, jeżeli w wyniku 

przeprowadzenia wywiadu środowiskowego organ ustalił zamieszkiwanie pod jednym adresem 

w odrębnych lokalach kilku gospodarstw domowych oraz wykorzystywanie przez te 

gospodarstwa oddzielnego lub współdzielonego źródła ogrzewania. Z przeprowadzonego 

wywiadu środowiskowego sporządzano notatkę służbową.  

W 2022 roku wypłacono 2.134 dodatki węglowe na kwotę 6.402.000 zł.  

 

4.2.3 Dodatek dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł 

ciepła 

 

Zasady przyznawania dodatku dla gospodarstw domowych określa ustawa dnia 15 

września 2022 r. O szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku 

z sytuacją na rynku paliw (Dz.U. z 2022 r. Poz. 1967):  

- Dodatek dla gospodarstw domowych przysługuje jeżeli głównym źródłem ciepła jest: kocioł 

na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo piec 

kaflowy na paliwo stałe, zasilane pelletem drzewnym, drewnem kawałkowym lub innym 

rodzajem biomasy, albo kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem LPG albo kocioł olejowy, 

jeżeli zostały zgłoszone lub wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków do dnia 11 
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sierpnia 2022 r., albo po tym dniu – w przypadku głównych źródeł ogrzewania zgłoszonych lub 

wpisanych po raz pierwszy do CEEB.  

- W przypadku gdy pod jednym adresem miejsca zamieszkania zamieszkuje więcej niż jedno 

gospodarstwo domowe przysługuje jeden dodatek dla gospodarstw domowych dla wszystkich 

gospodarstw domowych zamieszkujących pod tym adresem.  

Dodatek dla gospodarstw domowych nie przysługiwał gospodarstwom domowym objętym 

pozytywnie rozpatrzonym wnioskiem o wypłatę dodatku węglowego, o których mowa w art. 2 

ust. 1 ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym.  

Liczba wypłaconych dodatków w 2022 roku - 211 na kwotę 301.500 zł. 

 

4.2.4 Dodatek mieszkaniowy 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 2022 r. realizował zadanie własne gminy 

w zakresie przyznawania dodatków mieszkaniowych. Zasady i tryb przyznawania tych 

dodatków  w szczególności reguluje ustawa o dodatkach mieszkaniowych. W 2022 r. z wypłaty 

dodatku mieszkaniowego skorzystały 974 gospodarstwa domowe. Dodatek ten nie jest 

świadczeniem uznaniowym. Przyznany dodatek mieszkaniowy wypłacany jest zarządcy domu 

lub osobie uprawnionej do pobierania należności za zajmowany lokal mieszkalny, za wyjątkiem 

ryczałtu za brak instalacji centralnego ogrzewania, ciepłej wody lub gazu przewodowego, który 

jest wypłacany bezpośrednio do rąk osoby wnioskującej. 

 

Poniższa tabela przedstawia liczbę wypłaconych dodatków mieszkaniowych w 2022 r. 

Wyszczególnienie 

Liczba 

wypłaconych 

dodatków 

mieszkaniowych 

Kwota wypłaconych 

dodatków 

mieszkaniowych 

Ogółem 9967 2 720 879 

z ogółem 

w 

zasobie 

gminnym 4066 1 254 375 

spółdzielczym 3050 713 599 

wspólnot mieszkaniowych 1050 223 465 

prywatnym 1354 433 027 

TBS 292 60 587 

innym 155 35 826 

 

4.2.5 Powody przyznania pomocy społecznej 

 

Poniżej przedstawiono dane liczbowe dotyczące osób i rodzin korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznej z uwzględnieniem powodów przyznanej pomocy. 

 

Wyszczególnienie 
Liczba rodzin 

w 2020 r. 

Liczba rodzin 

w 2021 r. 

Liczba rodzin 

w 2022 r. 

Ubóstwo 595 582 554 

Bezrobocie 495 400 460 

Niepełnosprawność 430 450 308 

Długotrwała choroba 579 641 616 
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Bezradność w sprawach opiekuńczo 

- wychowawczych 

169 155 147 

Alkoholizm 197 190 185 

Narkomania 12 18 10 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 

w tym: 

- wielodzietność 

111 

 

43 

70 

 

39 

66 

 

33 

Bezdomność 39 41 49 

Zdarzenia losowe 0 1 2 

Przemoc w rodzinie 116 149 130 

Trudności w przystosowaniu do 

życia po zwolnieniu z zakładu 

karnego 

 

11 

 

10 

 

22 

 

Na podstawie zadań realizowanych w poprzednich latach przez Ośrodek, analizy akt  

i obserwacji rozwoju kierunków niektórych zjawisk społecznych można uznać, że na terenie 

Gminy Miejskiej Ciechanów: 

• Odnotowuje się coraz więcej następstw tzw. „starzenia się” społeczeństwa. 

Zwiększająca się liczba osób starszych oraz stosunek tej liczy w ogóle populacji  

powoduje coraz częstsze powstanie problemu z opieką nad seniorami. Znacząco 

wzrastają wydatki na usługi opiekuńcze, a także utrzymanie gospodarstw domowych 

przez osoby starsze, często samotne.  

• Ważną potrzebą staje się wsparcie osób bezrobotnych lub nieaktywnych zawodowo  

poprzez dalsze ich aktywizowanie – umożliwienie podjęcia zatrudnienia w ramach prac 

społecznie użytecznych. Również współpraca z publicznymi służbami zatrudnienia jest 

jednym z ważniejszych elementów pracy socjalnej. 

• Zauważalny jest niski poziom świadomości społecznej w odniesieniu do różnorodnych 

skutków, w tym środowiskowych, finansowych, zdrowotnych związanych 

z wykorzystywaniem nieefektywnych źródeł ciepła i niskogatunkowych paliw stałych. 

Problem ten dotyczy zarówno osób starszych, jak i innych objętych kryterium ubóstwa 

energetycznego. 

• Dużym problemem jest bezradność rodzin w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, 

a co za tym idzie potrzeba ciągłej pracy socjalnej i  wsparcia rodzin z tymi trudnościami.  

 

4.3  Stan mienia komunalnego i zadłużenia lokali komunalnych 

 
Znaczącą część zasobów w budynkach wielomieszkaniowych miasta stanowią 1653 

lokale komunalne znajdujące się w 198 budynkach, którymi zarządza i administruje 

Towarzystwo Budownictwa Społecznego Spółka z o. o. w Ciechanowie. 

 

Dane dotyczące zasobów mieszkaniowych w budynkach, stanowiących własność lub 

współwłasność Gminy, wg. stanu na dzień 31 grudnia 2022 r. przedstawiają poniższe tabele: 
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Wielkość zasobów mieszkaniowych Gminy Miejskiej Ciechanów 

Lp. Lata budowy / rodzaj lokalu 
Ilość 

budynków 

Powierzchnia 

użytkowa 

(w m2) 

Ilość 

mieszkań 

 

a)  Wybudowane przed I i II Wojną Światową, w tym: 

- lokale mieszkalne, komunalne 

- lokale socjalne 

- wspólnoty mieszkaniowe, w tym: 

- współwłasność Gminy 

- lokale wykupione 

25 

 

5 

16 

8 

 

5.375,21 

 

1.195,31 

2.963,37 

2.524,05 

1.790,19 

733,86 

130 

 

27 

77 

59 

44 

15 

b)  1941 – 1950, w tym: 

- lokale mieszkalne, komunalne 

- lokale socjalne 

- wspólnoty mieszkaniowe, w tym: 

- współwłasność Gminy 

- lokale wykupione 

96 

 

49 

5 

42 

41.499,97 

 

17.884,20 

1.776,44 

21.839,33 

15.931,59 

5.907,74 

840 

 

368 

43 

429 

335 

94 

c)  1951 – 1960, w tym: 

- lokale mieszkalne, komunalne 

- lokale socjalne 

- wspólnoty mieszkaniowe, w tym: 

- współwłasność Gminy 

- lokale wykupione 

14 

 

0 

0 

14 

 

11.381,74 

 

0 

0 

11.381,74 

4.060,89 

7.320,85 

270 

 

0 

0 

270 

101 

169 

d)  1961 – 1970, w tym: 

- lokale mieszkalne, komunalne 

- lokale socjalne 

- wspólnoty mieszkaniowe, w tym: 

- współwłasność Gminy 

- lokale wykupione 

29 

 

14 

0 

15 

17.477,36 

 

2.254,03 

0 

15.223,33 

4.465,19 

10.758,14 

441 

 

66 

0 

375 

109 

266 

e)  1971 – 1980, w tym: 

- lokale mieszkalne, komunalne 

- lokale socjalne 

- wspólnoty mieszkaniowe, w tym: 

- współwłasność Gminy 

- lokale wykupione 

20 

 

0 

3 

17 

20.943,46 

 

0 

1.748,30 

19.195,16 

5.211,15 

13.984,01 

511 

 

0 

67 

444 

126 

318 

f)  1981 – 2008, w tym: 

- lokale mieszkalne, komunalne 

- lokale socjalne 

- wspólnoty mieszkaniowe, w tym: 

- współwłasność Gminy 

- lokale wykupione 

19 

 

0 

5 

14 

30.517,84 

 

0 

2.809,56 

27.708,28 

11.163,08 

16.545,20 

644 

 

0 

91 

553 

232 

321 
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 Stan na 31 XII 2022r., w tym: 

 

- lokale mieszkalne, komunalne 

- lokale socjalne 

- wspólnoty mieszkaniowe, w tym: 

- współwłasność Gminy 

- lokale wykupione 

203 

 

68 

29 

110 

127.195,58 

 

21.333,54 

9.297,67 

97.871,89 

42.622,09 

55.249,80 

2836 

 

461 

278 

2130 

947 

1183 

 

 

Zasoby mieszkaniowe w budynkach stanowiących własność lub współwłasność Gminy - 

stan na dzień 31 grudnia 2022 r. 

 

Lp. Wyszczególnienie 31.12.2022 r. 

1. Liczba budynków ogółem 

w tym: 

- stanowiących własność Gminy (nie objęte wspólnotami 

mieszkaniowymi) 

- stanowiących współwłasność Gminy (w których występują 

wspólnoty mieszkaniowe) 

203 

 

93 

 

110 

2. Liczba lokali mieszkalnych i socjalnych ogółem 

w tym: 

- stanowiących własność Gminy 

- stanowiących własność osób fizycznych 

2836 

 

1653 

1183 

3. Powierzchnia użytkowa lokali mieszkalnych ogółem (m2) 

w tym: 

- stanowiących własność Gminy 

- stanowiących własność osób fizycznych 

127 195,58 

 

71.945,78 

55.249,80 

4. Liczba budynków mieszkalnych z administracją sprawowaną 

przez: 

- jednostki Gminy: 

- inne jednostki, w tym osoby fizyczne 

203 

 

198 

5 

5. Liczba lokali socjalnych 278 

6. Powierzchnia użytkowa lokali socjalnych (m2) 9.297,67 

7. Liczba wspólnot mieszkaniowych, powstałych w budynkach 

komunalnych 

109 

 

Wykaz budynków stanowiących w całości własność Gminy Miejskiej Ciechanów

L.p. Adres 

1 17 Stycznia 19 

2 17 Stycznia 21 

3 17 Stycznia 23 

4 17 Stycznia 25 

5 17 Stycznia 48 

6 17 Stycznia 50 

L.p. Adres 

7 Augustiańska 6 

8 Augustiańska 8 

9 Augustiańska 10 

10 Augustiańska 12 

11 Augustiańska 14 

12 Augustiańska 16 
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L.p. Adres 

13 Augustiańska 18 

14 Augustiańska 20 

15 Augustiańska 22 

16 Augustiańska 24 

17 Augustiańska 26 

18 Fabryczna 32 

19 Graniczna 43 

20 Hallera 13/15 

21 Hallera 19 

22 Hallera 21 

23 Hallera 5 

24 Hallera 9 

25 Moniuszki 1 

26 Moniuszki 3 

27 Moniuszki 13 

28  Moniuszki 16 

29 Moniuszki 2 

30 Moniuszki 4 

31 Moniuszki 5 

32 Moniuszki 7 

33 Moniuszki 8 

34 Moniuszki 9 

35 Moniuszki 11 

36 Nadrzeczna 28 

37 Nadrzeczna 28A 

38 Narutowicza 6/12 

39 Nowozagumienna 13 

40 Okrzei 1 

41  Okrzei 5 

42 Okrzei 12  

43 Okrzei 13 

44 Okrzei 16 

45 Okrzei 22 

46 Parkowa 37 

47 Parkowa 37A 

48 Plac Piłsudskiego 1 

L.p. Adres 

49 Powstańców Warszawskich 7 

50 Sienkiewicza 7 

51 Sienkiewicza 17/19 

52 Sienkiewicza 34/36 

53 Sienkiewicza 35 

54 Sienkiewicza 38/40 

55 Sienkiewicza 46 

56 Sienkiewicza 48 

57 Sienkiewicza 53 

58 Sienkiewicza 55 

59 Sienkiewicza 56 

60 Sienkiewicza 57 

61 Sienkiewicza 59 

62 Sienkiewicza 74 

63 Ściegiennego 5 

64 Wojska Polskiego 28 

65 Wyzwolenia 7 

66 Wyzwolenia 13 

67 Wyzwolenia 17 

 



Blisko 70% budynków będących własnością Gminy Miejskiej Ciechanów położonych 

jest w dzielnicy „Bloki”. Zgodnie z Miejscowym Planem Zagospodarowania Przestrzennego 

z uwagi na poniemiecką zabudowę, cała dzielnica objęta jest ochroną konserwatorską. Toteż 

prace remontowe dotyczące budynków z okresu II Wojny Światowej muszą być każdorazowo 

uzgadniane i opiniowane z konserwatorem zabytków. Powyższe znacznie utrudnia zarządcy 

realizację prac remontowych oraz znacznie zwiększa koszty eksploatacji budynków i ich 

remontów. 

W większości budynków „poniemieckich” występują lokale ze wspólnym korytarzem  

i wspólną łazienką. Spowodowane jest to faktem, że lokale zasiedlane były większą ilością 

najemców niż projektowana ilość lokali w budynkach. Najwięcej problemów związanych jest 

ze wspólnymi łazienkami. Z uwagi na układ instalacji wodno-kanalizacyjnych w budynkach 

oraz brak przewodów wentylacyjnych, trudno jest wyposażyć każdy ponownie zasiedlany lokal 

w samodzielne łazienki.  

W kolejnym wykazie budynków z lokalami socjalnymi wykazano również budynki, 

które ze względu na stan techniczny, zostały wyłączone z użytkowania, tj. budynek przy  

ul. Sienkiewicza 23C, ul. 3 Maja 8. 

Zgodnie z założeniami planu gospodarowania zasobem mieszkaniowym, zmieniony 

został status budynków, zlokalizowanych przy ul. Krubińskiej 51, 53, 56 oraz Dobrej 16 –  

z budynków z lokalami socjalnymi na budynki z lokalami komunalnymi. 

 

Wykaz budynków z lokalami socjalnymi 

 

L.p. Adres 
Ilość 

lokali 
Pow. Użytkowa 

1 3 Maja 8- wyłączony z użytkowania w 2019 r. 2 70,41 

2 Ceramiczna 3 5 216,35 

3 Ceramiczna 6A 12 452,47 

4 Dobra 18 6 234,37 

5 Grodzka 3A 8 345,73 

6 Komunalna 7 6 137,60 

7 Komunalna 7A 32 1269,40 

8 Komunalna 7B 48 1271,20 

9 Kraszewskiego 4 4 116,40 

10 Księcia Konrada II 5 7 301,13 

11 Małgorzacka 14 2 130,69 

12 Nadrzeczna 8 3 97,98 

13 Nadrzeczna 9 i 9A 4 167,16 

14 Niechodzka 3 16 611,72 

15 Niechodzka 3 A 14 637,09 

16 Orylska 3 4 153,85 

17 Osada Fabryczna 14 1 37,00 

18 Płońska 59/1 i 59/2 13 440,67 
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L.p. Adres 
Ilość 

lokali 
Pow. Użytkowa 

19 Powstańców Wielkopolskich 12a 1 20,80 

20 Sienkiewicza 146 4 143,42 

21 Sienkiewicza 23C- wyłączony z użytkowania 2 83,08 

22 Szumna 2A 3 95,96 

23 Wojska Polskiego 12 10 404,33 

24 Wojska Polskiego 28A 20 500,00 

25 Wojska Polskiego 28B 19 498,30 

26 Wojska Polskiego 28C 28 750,00 

27 Wyspiańskiego 44B 4 110,56 

Razem 278 9297,67 

 

W niektórych budynkach z lokalami socjalnymi występują trudne warunki 

zamieszkiwania, a nieopłacalność remontów kapitalnych części tych budynków powoduje 

konieczność ich wysiedlenia i rozbiórki. 

Powyższe uwarunkowania oraz stan techniczny budynków uzasadniają pilną potrzebę 

angażowania znacznie większych środków finansowych, niezbędnych do utrzymania tych 

zasobów. 

Poważnym problemem jest zadłużenie lokali komunalnych. Z danych Towarzystwa 

Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. wynika, że zaległości czynszowe na koniec grudnia 2022 

roku wynosiły: 6 944 100 zł. (w stosunku do początku roku wzrosły o 493 300 zł).  

W większości przypadków przyrost zadłużenia wynika z trudnej sytuacji ekonomicznej 

najemców, o czym świadczy fakt, iż najemcy korzystają z dopłat do czynszu w postaci 

dodatków mieszkaniowych. Poniższe tabele obrazują zadłużenie w podziale na okresy. 

 

Lokale komunalne mieszkalne 

 

Wyszczególnienie 
Stan na dzień 

31.12.2020 

Stan na dzień 

31.12.2021 

Stan na dzień 

31.12.2022 

do 3 m-cy 301 500 267 200 233 300 

3-6 m-cy 276 700 149 900 255 500 

6-12 m-cy 581 000 257 000 584 900 

powyżej 12 m-cy 4 435 400 5 756 500 5 850 700 

Łącznie 5 594 600 6 430 600 6 924 400 
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Lokale komunalne użytkowe 

 

Wyszczególnienie 
Stan na dzień 

31.12.2020 

Stan na dzień 

31.12.2021 

Stan na dzień 

31.12.2022 

do 3 m-cy 1 200 400 200 

3-6 m-cy - 300 1 100 

6-12 m-cy - 300 - 

powyżej 12 m-cy 19 700 19 200 18 400 

Łącznie 20 900 20 200 19 700 

 
Należności czynszowe za lokale komunalne (czynsz plus media bez naliczonych 

odsetek od nieterminowych wpłat) na dzień 31 grudnia 2022 r. wynosiły 7 524 400 zł i były 

wyższe w porównaniu do należności na koniec 2021 r. o 479 000 zł. W 2022 roku znacznie 

zmniejszyła się ilość dłużników w porównaniu z rokiem 2021 (z 1193 na 755), co w dużej 

mierze wiąże się z otrzymanymi zwrotami za media przez najemców w rozliczeniu rocznym 

(co wpłynęło na zmniejszenie zaległości). Również spadła liczba dłużników mieszkań 

socjalnych z 278 w 2021 roku do 195 w 2022 roku. Niestety wzrastające ceny spowodowały 

wyższą kwotę należności pomimo niższej liczby dłużników (2021 r. – 1 530 200 zł, 2022 – 

1 619 600 zł). 

 TBS Sp. z o.o. w Ciechanowie, zarządzający gminnym zasobem mieszkaniowym 

informuje najemców znajdujących się w trudnej sytuacji ekonomicznej o możliwości uzyskania 

pomocy finansowej na pokrycie kosztów utrzymania lokalu, poprzez złożenie wniosku  

o dodatek mieszkaniowy do MOPS. 

 

4.4 Liczba gospodarstw domowych 

 
Na podstawie danych z systemu gospodarki odpadami komunalnymi w odniesieniu do 

budynków jednorodzinnych złożono 9.513 deklaracji (stan na 31.05.2023 r.)  – zatem można 

przyjąć, że tyle jest gospodarstw domowych w budynkach jednorodzinnych. 

 

4.5  Informacje z CEEB 
 

Od 1 lipca 2021 r. została uruchomiona Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków 

(CEEB), która stanowi system informacji o źródłach ogrzewania w Polsce. Ustawa z dnia 21 

listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji 

emisyjności budynków, wspomina o mechanizmach kontroli i weryfikacji wskazywanych  

w deklaracji danych, w tym podawanego sposobu ogrzewania. Właściciele nieruchomości 

zobowiązani byli do zgłoszenia użytkowanych źródeł ciepła i źródeł spalania paliw od 1 lipca 

2021 r. do 30 czerwca 2022 r., a dla nowouruchomionych źródeł ciepła w terminie 14 dni od 

daty ich uruchomienia. 

W związku z powyższym na terenie miasta złożono następującą liczbę deklaracji do 

CEEB (stan na 06.06.2023 r.): 

a) 7.167 (razem mieszkalne i niemieszkalne), w tym:  

- 6.401 (deklaracje mieszkalne),  
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- 766 (deklaracje niemieszkalne). 

 

Do systemu CEEB zgłoszono 6.401 budynków mieszkalnych wyposażonych w: 

- kocioł na paliwo stałe: 2.631 

- kominki, kozy: 824 

- piec kaflowy: 156 

- trzon kuchenny / piecokuchnia / kuchnia węglowa: 208 

- kocioł gazowy: 4.262 

- kocioł olejowy: 76 

- pompa ciepła: 114 

- ogrzewanie elektryczne: 646 

- kolektory słoneczne: 80 

- miejska sieć ciepłownicza: 713 

Dane nie sumują się ze względu na możliwość posiadania kilku źródeł ogrzewania budynku. 

 

4.6 Szacowana skala ubóstwa energetycznego w Gminie Miejskiej 

Ciechanów 

 
Dla potrzeby oszacowania liczby osób dotkniętych ubóstwem energetycznym w Gminie 

Miejskiej Ciechanów wzięto pod uwagę następujące grupy czynników: 

 

a) techniczne (wiek budynku, powierzchnia mieszkania, stan techniczny, wyposażenie  

w instalacje grzewcze), 

b) czynniki społeczno-ekonomiczne (źródło utrzymania, wiek i struktura gospodarstwa 

domowego), 

c) wykorzystanie wskaźnika ogólnokrajowego. 

 

Ad a) W odniesieniu do kryterium technicznego odniesiono się do danych z CEEB oraz danych 

o dodatku węglowym . Założono, że potencjalnym problemem z ponoszeniem kosztów energii 

może być dotknięta grupa wykorzystująca jako źródło energii paliwo stałe: 

 

2134-3819 gospodarstw domowych 

 

z czego: 2134 (liczba osób, które otrzymały dodatek węglowy) zaś 3819 (liczba budynków  

w CEEB ogrzewających budynek innym paliwem niż: z miejskiej sieci ciepłowniczej, gazowe, 

pompy ciepła, olejowe, ogrzewanie elektryczne).  

 

Oczywiście nie wszystkie gospodarstwa domowe z tego zakresu są dotknięte ubóstwem 

energetycznym, ale w tej grupie duża część jest nim zagrożona. 

 

 Ad b) Analizując czynniki społeczno-ekonomiczne bazowano na danych z Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Ciechanowie. Oszacowano liczbę osób, które potencjalnie 

mogą być dotknięte ubóstwem energetycznym: 

 

126-944 rodzin  

 

z czego: 126 rodzin korzystało z zasiłku celowego na zakup nośników energii, w tym opału, 

zaś 944 rodziny to liczba rodzin, którym przyznano decyzją świadczenie pieniężne (596)  

i niepieniężne (348). 
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Ad. c) Szacuje się, że w Polsce problem ubóstwa energetycznego dotyczy obecnie ok. 12% 

gospodarstw domowych. Wskaźnik ubóstwa ogólnokrajowego odnosi się do obszaru całego 

kraju. Bazując na danych demograficznych Gminy Miejskiej Ciechanów problem ubóstwa 

energetycznego dotyczyłby więc około: 

 

9.513 x 12% = 1.141 gospodarstw domowych 

 

Pomiędzy ww. czynnikami rysują się spore różnice w wynikach – od 126 do 3819 

gospodarstw domowych jest zagrożonych ubóstwem energetycznym na terenie miasta 

Ciechanów.  

Najważniejsze czynniki to odnoszące się do lokalnych danych, tj. ilość zasiłków 

celowych, świadczeń pieniężnych oraz liczby nieefektywnych źródeł ciepła. Duża grupa 

mieszkańców, pomimo świadczenia pracy zarobkowej nie posiada oszczędności, 

pozwalających na termomodernizację budynków czy wymianę źródła ciepła. Nawet programy 

rządowe nie zapewniają wystarczającego wsparcia dla osób pracujących, gdzie np. w rodzinie 

znajdują się osoby długotrwale chorujące lub niepełnosprawne. Stąd wskaźnik ogólnokrajowy 

uzupełnia przedmiot badania. 

 Odnosząc się do ww. szacunków skali ubóstwa energetycznego w Gminie Miejskiej 

Ciechanów warto podkreślić, że analiza ta ma charakter wstępny – wymagający w przyszłości 

dalszych badań. W diagnozie skupiono się przede wszystkim na oszacowaniu problemu 

opierając się na zebranych danych ogólnych. 

 

 Podsumowanie 
Zgodnie z przeprowadzonym szacowaniem skali ubóstwa energetycznego można 

założyć, iż nawet około 12% gospodarstw domowych jest zagrożonych ubóstwem 

energetycznym. Według danych GUS zarobki mieszkańców powiatu ciechanowskiego są 

niższe w porównaniu do województwa mazowieckiego (7.908,51 zł), dlatego na terenie miasta 

znajduje się więcej gospodarstw domowych zagrożonych ubóstwem energetycznym. 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w relacji do średniej krajowej w powiecie 

ciechanowskim wynosi 90,2 %. Średnie wynagrodzenie w powiecie ciechanowskim w roku 

2021 r. wyniosło 5.411,99 zł. 

Ubóstwo energetyczne ma niewątpliwie istotne znaczenie jeśli chodzi o jakość  

i standard życia ludzi. Długotrwałe przebywanie w niedogrzanych i zawilgotniałych 

pomieszczeniach niekorzystnie wpływa na zdrowie i życie ludzi, szczególnie dzieci i osób 

starszych, generując kolejne koszty związane np. opieką medyczną. Natomiast ograniczanie 

skali tego zjawiska będzie przynosić wymierne korzyści społeczne, środowiskowe  

i gospodarcze wpływające na jakość życia. 

Redukowanie ubóstwa energetycznego powinno obejmować starania wspierające 

poprawę warunków mieszkaniowych, doradztwo i wsparcie w pozyskaniu dofinansowania 

inwestycji termomodernizacyjnych oraz wymiany źródeł ciepła dla osób o niskich dochodach, 

budowanie i modernizację mieszkań komunalnych. 

Warto skupić się na działaniach edukacyjnych i doradczych. Duża grupa mieszkańców, 

pomimo wielu akcji nadal nie zdaje sobie sprawy z konsekwencji zanieczyszczeń powietrza 

i jego negatywnego wpływu na zdrowie. 

Jednostki organizacyjne gminy, tj. MOPS, TBS, Biuro ds. uzależnień powinny ściśle 

współpracować w celu eliminowania skutków ubóstwa energetycznego w Gminie Miejskiej 

Ciechanów.   


